REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº____________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da Saúde
informações  sobre  os  casos  de
malária no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

Segundo dados do Ministério  da  Saúde,  o  Amazonas foi  o  estado que

apresentou o maior aumento percentual no número de casos de malária no último

ano: 6%. A pesquisa revelou que, somente nos Estados do Amazonas e do Mato

Grosso, houve registro de aumento de casos da doença.

O Ministério da Saúde credita a redução da doença no país à expansão de

laboratórios para diagnóstico de malária, entre 1999 e 2007. Nesse período, a

rede ganhou mais de 2 mil novas unidades no país.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O número e a localização dos laboratórios instalados no Estado

do Amazonas;

• O investimento realizado nos últimos cinco anos para o combate à

doença no Amazonas;

• O número de casos registrados no Amazonas nos últimos cinco

anos. Especificar por município.

Sala das Sessões,  09 de abril de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
8
3
2
8
F
7
0
5
0
3
*

  8

32
8F

70
50

3

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº____________DE 2008